Statura quoq; erat rotis ⁊ altitudo ⁊ horribilis aspectus.]

Quia scriptura sacra in vtroq; testamento ⁊ ammonēdo recta est: ⁊ promittēdo alta ⁊ minando terribilis. **Hec** nos fratres charissimi hodierna die largiēte domino dixisse sufficiat: vt ad differenda que sub iuncta sunt ocio reparati redeamus: in auctore omnium ⁊ domino nostro iesu xpo cōfidentes. Qui viuit ⁊ regnat cū patre in vnitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculozum amen.

Explicit omelia. VI.

Incipit Omelia. VII. que interpretatur in primo capitulo:

ab illa parte. Et totum corpus plenum oculis etc. vsq; ad illam partem. Et audiebam sonū alarum: quasi sonū aquarum multarum.]

Sicut nostis fratres charissimi consuetudo ppheticie est nunc ista: nunc illa cospicere: et ab aliis in aliud subito verba deriuare. Sicut psalmista cũ de domino loqueretur dixit: Deus iudex iustus: fortis longanimis: nūquid irascetur per singulos dies? Nisi cōuertamini et gladiū suū vibrauit arcum suū tendit: et parauit illum: et in ipso parauit vasa mortis: sagittas suas ardentibus effecit. ps. 7. Repete subiūxit, concepit dolorē et peperit iniquitatem. Lacū aperuit et offudit eū: et incidit in foueam quā fecit. Ecce cũ domini narraret iusticiā: quasi nō mutata voce repete peccatoris intulit culpā. Quod vnū me exēpli causa dixisse sufficiat. Quia quisquis in pphetis vsum lectiōis habet: quā crebro ista faciat non ignorat. Unde nunc Ezechiel propheta cum de rotis loqueretur adiunxit.

Et totū corpus plenū oculis in circuitu ipsorū quattuor.]

Qui enim non ipsarū sed ipsorū dixit: profecto indicat: quia repete sermo eius a rotis ad anialia redijt: per que nimirū perfecti quicq; vt predictū est: designant. Corpora itaq; anialū itcirco plena oculis describunt: quia sanctorū actio ab omni parte circūspecta est: bona desiderabiliter prosequens: mala solerter cauens. Et hoc est laboriosius: vbi alē quia sanctorū mens vehementer inuigilat: ne se ante eorū oculos mala sub bonorū specie abscondāt. Circūspecta ergo est vita sanctorū: ne sic sit libera vt superba sit: quia sepe superbia excēdit in verbis et videri appetit libertas puritatis. Ne sic sit humilis vt formidolosa quia timo: aliquando restringit anīmū vt

loqui que recta sunt nō presumat. Sed tamen in ipa timida cogitatione humilitas tem esse se simulat. Ne sic sit parca: vt tenax sit: quia plerumq; tenacia parsimonia appetit estimari: vt iuste ac necessarie videatur tenere: quicquid egentī proximo misericorditer non vult impendere. Ne sic sit misericors vt effusa sit: quia nō nunquā effusio esse se misericōdiaz putat. Aliud est enim pietatis studio necessaria parsimonia dare: atq; aliud ea que possident sine mercedis intentione dispergere. Quicquid ergo agit in radice intentionis peccandum est: quo merito apud iudicium creatoris habeatur. Unde et isdem creator dicit. Si oculus tuus simplex fuerit: totum corpus tuum lucidum erit. Matthei. 6. Oculum videlicet intentione: corpus vero actionem nominans. Quia si nostra intentio apud deum simplex fuerit: in eius iudicia nostra actio inebrosa non erit. Igitur: quia sancti viri solerter inuigilant: vt se vndiq; aspiciant: et vbiq; custodiant: ne aut mala propter ipa appetant: aut hec eadem sub specie bonorum agant: scilicet ne se eis vicia virtutes esse mentiantur: totum corpus plenum in circuitu oculis habent: quia omnes eorum actio prouidentia sollicitudinis et repletur et circumdatur. Hinc enim qd paulus apostolus dum cuidam penitenti de peccato facinorose conuictos prospiceret. voluisse misereri ait: Si cui aliquid donastis et ego: nā et ego quod donavi propter vos in persona xpī: vt nō circūuentamur a sathana. Non enim ignoramus cogitationes eius. 2. Corinth. 2. Si enim parcendum erat: cur se humilitate tanta voluntati discipulorum magister egregius sociat: vt neq; ipse a discipulis: neq; ab eo discipuli in compassionis causa diuisi viderentur: Nisi quia sollicito prouidente oculo attendit: quod plerumq; dum alter donat: alter irascit. Et quale est iam misericordie sacrificium quod cum discordia proximi offertur. Unde recte ait. Et non circūuentamur a sathana. Non enim ignora-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ramus cogitationes eius. Quia videlicet inde in alterius corde rixe malū solet immittere: vnde alterū conspicit pietatis ne gociū fecisse. Imperfectū enim bonū est quōd sic agit: vt ne quid ei ex alio latere male surrepat nō attendat: nisi forte hoc quōd sine cuiuspiā scandalo fieri nō potest culpa sit nō fecisse. Hoc vero ideo dicim⁹: vt notū vestre dilectōi faciamus: quia in nostro bono opere aliquādo cauendū est scādālū proximū: aliquādo vero p̄ nibilo cōtempnendū. Qd̄ in ip̄o nostro auctore didicim⁹: quōd dū tributū petro inquisito petref̄ p̄us paradigma p̄posuit: per quōd se nihil debere respōdit dicens: Reges terre a quibus accipiūt tributū vel censum a filiis suis ab alienis. **Matth. 17.** Cui cū dicere ab alienis: ilico respōdit. Ergo liberi sunt filij. Sed postquē se liberum esse monstrauit: ne fortasse scādālū cuiquē faceret subdit. Et autē nō scandalizemus eos vade ad mare ⁊ mitte hamū ⁊ eū piscem qui primus ascēderit: tolle: ⁊ aperto ore eius inuenies staturē: illū sumens da illū eis pro me ⁊ te. Qui rursum cū diceret: Quia omne quod in os intrat nō coinquinat hominē. Tunc accedētes discipuli dixerunt ei: Scis: quia pharisei audito verbo scādālizatī sunt? At ille respōdens ait: Omnis plantatio quā nō plantauit pater meus celestis eradicabilis: finite illos: ceci sunt: ⁊ duces cocoz. **Matth. 15.** Ecce magistra veritas ne in quorundā cordib⁹ scādālū gignere: quod nō debuit tributū dedit. Et rursum: quia generari scādālū in quorundā cordibus contra veritatem vidit in suo eos scādalo remanere permittit. Ex qua re nobis cōsiderandū est: quia inquantū sine peccato possum⁹: vitare p̄ximoz scādālū debemus. Si autē de veritate scādālū sumis: vtilius permittitur nasci scādālū quē veritas relinquat. Corpora ergo animalū plena sunt oculis: cū se hincinde caute circūspiciūt. Sed sciendū nobis est: quia sepe dū alios reproboos alis alijs rebus intendimus: fit vt alia negligamus. Et vbi negligimus: ibi p̄cul-

dubio oculū non habemus. Nam phariseus ille qui ascenderat in templū ozare: testante euāgelio: quōd dixit cognouimus. **Tit̄ em̄: deus gratias tibi ago. Luc. 18.** Recte autē gr̄as deo agebat: a quo acceperat bona que fecerat. Qui etiā subūgit. Quia nō sum sicut ceteri hominū raptores: iniusti: adulteri: velut etiā hic publicanus: ieiuno bis in sabbato: decimas de omnīū que possideo. Ecce ad exhibendā abstinentiā: ad impendendā misericordiā ad referēdas deo gratias oculū pharise⁹ habuerat: sed ad hūilitatis custodiā oculum nō habebat. Et quid p̄dest quod contra hostiū insidias pene tota ciuitas caute custodit: si vnū foramen apertū relinquit: vnde ab hostibus intret? Quid ergo prodest custodia que pene vbiq; circūponit: quādo inimicis tota ciuitas per neglectū locutiōis als loci vnus aperitur. Phariseus autē qui ieiuniū exhibuit: decimas dedit: deo gratias retulit: quasi pene per circuitū in sue ciuitatis custodiam vigilauit. Sed quia vnū in se foramē superbie nō attendit: sibi hostē pertulit: vbi per negligentīā oculum clausit. Quia ergo sanctorū mētes vndiq; se circūspicientes inuigilāt: atq; in omni suo opere paucis ⁊ sollicitudinib⁹ oculū circūducunt: ne aut praua agāt: aut recta que p̄cepta sunt nō agant: aut bonis actib⁹ expletis in suis cogitatiōibus intumescāt: ⁊ tanto grauius offendāt: quātoq; iusti vident foris ⁊ occultius peccāt. Recte dicit.

[Totum corpus eorum plenum oculis in circuitu.]

Sciendū quoq; qd̄ in translatiōe veteri non habet. Totū corpus eoz plenum oculis in circuitu: sed dicit:

[Dorsum eorum plena oculis.]

Que videlicet sententiā ab edificatiōis intellectu non discrepat. Ea em̄ que sunt in facie: sepe etiā peccatores homines custodire solēt. Iusti autē viri: qd̄ se ⁊ in eis custodiūt que in promptu ⁊ in facie nō vident in dorsis oculos habere referuntur.

Qui ergo et ea que in occultis sunt discutiunt: atque et ab istis se custodiunt: que latent profecto oculos in dorsis habent. Quod tamē intelligi et aliter potest. Quia ea que sunt ante faciem nostram videmus: dorsa autē nostra alius in nobis videt: et nos videre nō possumus. Quia autē sancti viri solenter se aspiciunt: in quibus ab alijs iudicari possunt: et districte se vidēt: sicut sepe districte ab alijs vident: qui in se: nec ea que latere possunt ignorant: lumē in dorsis portant. Sequitur.

Cumque ambularent animalia ambulabāt pariter et rote iuxta ea. Et cum eleuarentur animalia de terra: eleuabantur simul et rote.]

Ambulant animalia cum sancti viri in scriptura sacra intelligunt: quemadmodum morali ter viuunt. Eleuantur vero a terra animalia: cum sancti viri se in contemplatione suspendunt. Et quia vnusquisque sanctorum quanto ipse in scriptura sacra profecerit: tanto hec eadem scriptura sacra proficit apud ipsum. Recte dicitur. Cum ambularet animalia ambulabāt pariter et rote: et cum eleuarentur animalia de terra: eleuabantur simul et rote. Quia diuina eloquia cum legente crescunt.

Nā tanto illa quisque altius intelligit: quanto in eis altius intendit. Unde nec eleuantur rote si non eleuantur animalia. Quia nisi legentium mentes ad alta profecerint: diuina dicta velut in imis non intellecta iacent.

Cum enim legenti cuilibet sermo scripture sacre (si tepidus videatur sensus diuini eloquii) eius mentē non excitat. et in cogitatione sua nullo intellectus lumine emicat: rota et ociosa et in terra est: quia animal non eleuat a terra. Ac vero si animal ambulet: id est bene viuendi ordinē querat: et per gressum alius progressum ordinis inueniat: quemadmodum gressum boni operi sponat: ambulat pariter et rote: quod tantum in sacro eloquio profectum inuenit: quantum apud illud ipse profecerit. Si enim pennatum animal sese in

contemplatione tēderet: alius tēderit: rote pariter a terra subleuantur alius subleuantur: quod terra non esse intelligis: que prius in sacro eloquio iuxta terrenum more dicta credidisti. Fitque ut scripture sacre verba esse celestia sentias: si accensus per contemplationis gratia temetipsum ad celestia suspēdas. Et mira atque ineffabilis sacri eloquii virtus agnoscitur: cum superno amore legentis animus penetrat. Quia ergo animal ad alta se subleuat: rota volat. Sequitur.

Quocumque ibat spiritus illuc eūte spiritu et rote pariter leuabantur sequentes eum.]

Quo enim spiritus legentis tendit: illuc et diuina eloquia leuantur. Quia si in eis altum quid videndo et sentiendo quaesieris: hec eadem sacra eloquia tecum crescunt: tecum in altioribus ascendunt. Bene autē de eis dem rotis dicitur. Sequentes eum. Legentis enim spiritus si quid in eis scire morale aut historicum querit: sensus hūc moralis per hystoriam sequitur. Si quid typicum: mor figurata locutio agnoscitur. Si quid contemplatiuum: statim rote quasi penas accipiunt: et in aere suspenduntur: quia in verbis sacri eloquii intelligentia celestis aperitur. Quocumque ergo ibat spiritus: illuc eūte spiritu et rote pariter leuabantur sequentes eum. Rote enim spiritum sequuntur: quia verba sacri eloquii (ut sepe iam dictum est) iuxta sensum legentium per intellectum crescunt. In vna enim eademque scripture sententia alius sola hystoria patitur: alius typica: alius vero intelligentia per typum contemplationem alius contemplatiua querit. Et fit plerumque (ut sicut dictum est) in vna eademque sententia cuncta similitudina valeant inueniri. Moyses enim cum de ardente rubo vocatus fuisset: accessit propius ut videret visum: et ecce rubus ardebat et non consumebatur. Magnū est hoc miraculum. Si solā in eo hystoria requiratur: est vnde legentis nutritia animus: ut videas quid in ligno ignis ardeat: et non consumatur. At vero si typicam intelligentiam queras: quid flamma: nisi legē de qua scriptum est.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

In dextera eius ignea lex. Deutero. 33.
Et quid rubus ille: nisi iudaicū populū designauit: peccatorū suoz spinis oblitū? Sed rubus ardēs consumi nō potuit: qz iudaicus populus et ignē quidē legis accepit: et tamē peccatorū suoz spinas nō deseruit: nec eius vicia diuini sermonis flāma cōcremauit. Fortasse in hoc facto alius maiora per typū cōtemplari desiderat huius quia sensus excreuit: eleuant pariter et rote. Inter hoies em̄ perfectus homo factus est vnicus dei fili⁹: qui sua peccata nō habuit: sed spinas nostre nequicie suscepit: vsqz ad passionem pro nobis humiliari dignatus est: et in semetipso ignē tribulatiōis nostre suscipere. Sed arsit et nō arsit: quia et ex humilitate est mortuus: et tamē immortalis ex diuinitate permansit. Suscepit a nobis vnde sacrificiū fieret pro nobis: et tamen impassibilis atqz incommutabilis permansit in proprijs vt nos cōmutaret a nostris. Alius fortasse hystorie moralitatē atqz per allegorie intelligentiā contemplatiōnē requirit: patet cū etis iuxta hystoriā hoc qd̄ in lege scriptū est: vt turtur que pro peccato offerret: retorqueat caput eius ad pēnulas ita vt collo inhereat: et nō penitus abrumpat. Leui. 1. et. 5. In quibus verbis dubius legēb⁹ sens⁹ hystoricus nō est: sed si hec intelligere moraliter requiras: agit rota dū ad morale intelligentiā ducit sacri verbi sententia. Nos em̄ ipsi in omnipotentis dei sacrificio esse turtur debemus: ita vt caput nostrū retorqueat ad pēnulas: id est anim⁹ ad virtutes. Non em̄ immerito per caput mentē intelligimus: quia sicut caput corpus: ita mēs actiōes regit. Sed caput ad pēnulas retorqueri precipit: vt ea que dicis facias: et os ad opera iungas. Nec ita caput abscidendū est: vt a corpe diuisum: sed ex parte decursum corpi suo iubeat inherere. Quia videlicet mens nostra a carnali delectatiōe incidenda est: sed a carnis cura necessaria incidenda non est. Hinc em̄ scriptū est. Carnis curā ne feceritis in desiderijs. Rom. 13. Que ergo in desiderijs

fiari prohibet: pculdubio in necessitate cōcedit. Caput ergo turturis ex parte abscisum sit: et ex parte inhereat: vt sicut dicitur est: et a voluptate carnis mens nostra incisa sit: et tamē a necessitate nō sit abscisa. Quod si hoc sacrificij genus sub typica redēptoris nostri intelligētia alius ad contemplatiōnē requirat. Ascēdat ergo ad fortiora animus: eleuent anialia vt eleuentur pariter et rote. Quis em̄ caput nostrū est: nisi redēptor generis humani: de quo scriptū est. Ip̄m dedit caput supra omnē ecclesiā que est corpus ip̄ius. Ephef. 1. Quē cū iudei persequerent: nomē eius delere de terra conati sunt. Cūqz euz crucifixū et sepulcū viderent: hūc se ab amore omnium decidisse als diuississe crediderunt. Sed caput turturis et incisū est: et tamen a suo corpe diuisus nō est. Quia ex eo qd̄ pro nobis mortē pertulit: omēs nos sibi vritus in ipsa sua morte iunxit. Et per hoc qd̄ se nostris oculis visibiliber subtraxit: nostris se mentibus visibiliber radicauit. Caput ergo turturis incisū inbesti corpore: quia pro nobis quidē redemptor noster passus est: sed a nobis separatus per passionē nō est. Quia igit dicta sacri eloquij cū legentiū spū excreuit: recte nūc dicit: **Quocūqz ibat spiritus illuc eūte spiritu: et rote pariter leuabant sequentes eum.**]

[Et subditur.

Spūs em̄ vite erat in rotis.
In rotis em̄ spiritus vite est: qz per sacra eloq̄a dono spūs viuificatur: vt mortifera a nobis opera repellamus. Potest em̄ intelligi: quia spūs vadit: cū legentis animū diuersis modis et ordinib⁹ tangit deus: quādo hūc per verba sacri eloquij modo in zelo excitās ad vltionem erigit: modo ad patientiā mitigat: modo in predicationē instruit: modo ad penitētiā lætā mēta cōpungit. Sed curramus breuiter per hec eadē verba que dixim⁹: et videamus quō sequit̄ rote spiritū: qui vite spiritus dicit: et rotis inesse perhibet. Certe

si legentis animū spūs vite in zeli seruoze
 reuigerit: prius in sacris eloquijs videt
 qđ moyses ad castra reditēs: et populū per
 ydola peccasse cognoscēs. **Dūc** per seruoze
 re spūs gladijs strauit. **Exo. 33.** **Qđ** sine
 es persequēdo luxuriā irā dñi gladio pla
 cauit **Hum. 25.** **Qđ** petrus mētientes si
 bimet verbo pertulit et occidit. **Actu. 5.**
Qđ paulus negligētibus discipulis vir
 gā minat. **1. Cor. 4.** Si spūs vite legētis
 aīn ad seruandā patientiā tangit: statim
 sequit̄ rote. **Quia** in sacris eloquijs in
 uenit: qđ moyses et aaron cū loquētes re
 cta persecutiōe populi passī sūt: ad taber
 naculū cucurrerūt p ipō populo exorātes
 quē fugiebāt. **Hum. 20.** Sancta aut̄ eorū
 mēs et timorē su puenitiū als supbien
 tiū pertulit: et tñ ptra eos ad odliū nō eru
 pit. **Patientiā** em̄ vera est que et ipm amat
 que portat. **Nā** tolerare sed odisse nō est
 virtus māfuetūdis: sed velamentū furo
 ris. **In** eis dem qđ eloquijs inuenit: qđ sa
 muel de pncipatus culmie delectus: oraf
 se se etiā p dei ciētibus p̄fite. **1. Reg. 8**
Qđ nemo sanctorū ad celestī gloriā nisi pa
 tientīā seruādo peruenit. **Qđ** ipse auctor
 ac redemptor generis hūani spūta: cola
 phos: spineā coronā: crucē: lanceā pertu
 lit: et tñ p persecutoribus orauit. **Si** vite
 spūs legentis aīn ad studiū predicatiōis
 excitat: statim secunē et rote. **Quia** in sa
 cris eloquijs inuenit moyses iubēte dño
 cōtra egypti regē in quātis se predicatio
 nis als predicatiōibus libere verbis ere
 git. **Exo. 15.** **Qđ** steffan⁹ iudeis perfidis
 diceret: **Hos** semp spiritui scō restitistis.
Act. 7. nec inter lapides timuit. **Qđ** pe
 trus sustibus cesus: ne in noīe iesu loque
 ret cū magna libertate respōdit. **Oporet**
 obedire deo magis qđ homīb. **Act. 5.**
Qđ paulus carthenaz vinculis stringit̄:
 s tñ verbū dei nō ē alligatū. **Phil. 1.** **Si**
 vite spūs ad penitētiē lamēta cōpungit:
 secunē p̄tinus rote: cū scripture sacre ver
 ba dauid penitētiā pferūt: qđ rex rephēn
 sus a ppheta: qđ subiectus celesti regi nō
 fuit: subiecto increpātū nō erubuit cōfite

ri qđ fecit. **2. Regū. 12.** **Qđ** publicanus
 qui reatū sue nequicie cognouit: et si iniu
 stus ad templū venit: iustificatus a tēplo
 redijt. **Luce. 18.** **Qđ** petrus negatiōis
 maclās lachrymis lauit. **Mat. 26.** **Qđ**
 latro qui in cruce cognouit culpā: in ipsa
 tā morte inuenit veniā. **Luce. 23.** **De** qui
 bus ad huc rotis eadem ppheta replicat
 atq; subiungit.

Cum eūtib⁹ ibant: et cū stan
 tib⁹ stabāt: et cū eleuatis a terra
 pariter eleuabant̄ et rote sequē
 tes ea: qđ spūs vite erat in rotis.
Hec sicut nostis frēs charissimi ex maxia
 parte tā dicta sūt: sed iterata descriptiōe
 narrant. **Hec** nos itaq; pigeat eadē breuif
 ter exponēdo repetere: que spūs per pro
 phetam dignatus est replicādo narrare.
Hoc em̄ solū in his verbis nouū addit̄ als
 dicit̄: qđ dictū est. **Cū** stantibus stabant.
Sunt aut̄ quidā qui vsq; ad hoc p̄ficiūt:
 vt trena que accipiūt: bene dispēfare no
 uerūt: misericordie opibus intendāt: op
 pressis subueniāt. **Hi** videlz vadūt: in eo
 qđ se ad pximi vilitatē tendūt. **Luz** his
 ergo rote gradiūt: qđ sacra eloquia dicto
 rū suorū passus in eius itinere disponunt.
Et sunt alij qui fidē quā acceperūt: ita ad
 testendū fortes sunt: vt aduersis quibus
 qđ resistere valeāt: et non solū minime ad
 perueritatē trabūt perfidie: sed etiā per
 uersa loquētes ipugnēt: eosq; ad rectitu
 dinē pertrahāt. **Cum** istis stantib⁹ stant:
 etiā rote: qđ in eis rectitudinē suam sacri
 eloquiū verba cōfirmāt: cū in eis audiūt.
Stare et tenere traditōes quas didicistis
2. Thef. 2. **Et** rurū. **Aduersari⁹** veser
 dyabolus tanq̄ leo rugiens circuit: que
 rens quē deuoret: cui resistite fortes in fī
 de. **1. Petri. 5.** **Et** sunt alij qui omīa ter
 rena despiciūt: nulla que p̄tereūt posside
 re dignant̄: et in dei se vt predictū est p̄tē
 platiōe suspendūt. **Cū** his ergo eleuatis
 et rote pariter leuant̄: qđ inquantū quisq;
 ad alta p̄fecerit: in tantū ei et sacra eloq̄a
 de altioribus locatur. **Vadunt** ergo ania

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

malia ad vitilitatē proximi: stant ad custodiam sui: eleuant ad contemplationē dei. Sed et rote pariter vadūt: stant: et eleuantur: quia quæstia sacra lectio talis inuenit qualis et sit ipse a quo querit. Ad actiuaz em̄ vitam p̄fecisti ambulat tecū. Ad inobilitatē atq; constantiā spiritus p̄fecisti: stat tecū. Ad contemplatiuā vitā per dei gratiam peruenisti volat tecum. Et rursum subditur.

¶ Quia spūs vite erat in rotis.

¶ Quid iccirco secūdo dicit vite spiritus in rotis esse: quia scripture sacre duo sunt testamenta: que vtraq; dei spiritus scribi voluit: vt nos ab anti morte liberaret. Vel certe: quia duo sunt p̄cepta cbaritatis: dilectio videlicet dei: et dilectio proximi: per que vtraq; nos sacre scripture vicia viuificat. Secūdo ergo dicit: qd spiritus vite erat in rotis: quia dilectionē dei et proximi capimus in eloquijs diuis. Per p̄cepta em̄ scripture sacre reuiscim⁹: qui mortui in culpa iacebamus. Unde oī potenti dño per psalmistā dicit: In eternū non obliuiscar iustificatiōes tuas: qz in ip̄is viuificasti me. ps. 118. Iustificatiōes em̄ p̄cepta dñi dicunt: in quib⁹ nos corrigēdo iustificat. De quibus psalmista apertius dicit: In tuis iustificatiōibus meditabor: nō obliuiscar sermōes tuos. In eis itaq; nos viuificat: quia p̄ hec nobis spiritalē vitā demonstrat: eaq; als eam⁹ per afflatū spiritus nostris mentibus infundit. Quid qz quottidie per donū gratie in electorū mentibus agit: spiritus vite erat in rotis. Hec nobis scriptura in tenebris vite p̄sentis facta est lumē itinēris. Hinc etem̄ petrus ait: Cui bene facitis intēdentes quasi lucerne lucēti in caliginoso loco. 1. Petri. 2. Hinc psalmista dicit: Lucerna pedib⁹ meis verbū tuum domie: et lumē semitīs meis. ps. 118. Scimus tamē quia et ip̄a nobis nostra lucerna obscura est: nisi hāc nostris mentibus veritas illustret. Unde iterū psalmista ait: Quontā tu illuminas lucernā meam: dñe deus meus illumina tenebras me

as. ps. 17. Quid em̄ lucerna ardēs: nisi lumen est: sed lumen rectū als creatū nobis nō lucet: nisi illuminet a lumine non creato. Quia ergo omnipotēs deus ad salutē nostrā sanctorū testamentorū dicta: et ip̄e creauit: et ip̄e aperuit: spūs vite erat in rotis. Sequitur.

¶ Et similitudo sup capita animalū firmamenti: quasi aspect⁹ cristalli horribilis extēti: super capita eorū desuper.]

¶ Hec largiente dño duobus modis exponimus: vt lectoris iudicio quid eligendū censeat: relinquam⁹. Possunt em̄ firmamenti nomie celestes potestates intelligi qd firmamentū recte: quasi aspectus cristalli dicit: quia videlicet cristallus forte quidē nimis est: sed ex aqua solidatur. Et natura angelica quādo creata est liberum arbitriū accepit: vtrū vellet in humilitate persistere: et in omnipotentis dei cōspectu permanere. An ad superbiam labere: et a beatitudie cadere: per similitudinē aqua fuit. Sed quia cadētib⁹ alijs sancti angeli in sua britudine perstiterūt: atq; hoc acceperūt in munere: vt iā cadere nō omnino nō possent: in eis natura sua quia iā ducti als desci mutabiliter nō potest: quasi in magnitudie cristalli durata est. Qd cristallū horribile et extensū super capita animalū dicit: quia ille potestates angelice que omnipotentis dei cōspectui assisūt: nobis adhuc in hac corruptiōe positus: terribiles atq; pauēde sunt: quarū nūc gaudia quia sensum nostrorū mentiū excedūt: super capita animalū esse memorantur. Quis em̄ in carne corruptibili positus cōprehēdere valeat: que sit illa angelorū ineffabilis: et sine fine leticia: que beatitudo sine defectu vultus videre creatoris: atq; in eius delectatiōe sine immutatiōe persistere. Potest autē firmamenti nomie ip̄e per figurā noster redēptor intelligi: vt⁹ deus super omnia: et factus inter omnia homo perfectus: in quo natura nostra apud patrē cōfirmata est. De quo etiā per psal-

*Infirmum de
p̄cepto dei fuit*

missa prophetando dicit: **Fiat manus tua super virtutem dextere tue: et super filium hominis quem confirmasti tibi.** ps. 79. Humana etenim natura priusquam a creatore omnium suscipere: terra erat. Nam firmamentum non erat. Peccatori quippe homini dicitur est.

Terra es et in terra ibis. Gen. 3. Et postquam assumpta est ab auctore omnium: atque in celis subleuata: et super angelos ducta: firmamentum facta est que terra fuit. Sed firmamentum quod aspiciemus cuius habeat similitudinem subinfert cum dicitur: **Quasi aspectus cristalli horribilis.** Cristallum sicut dictum est ex aqua congelatum et robustum fit: scimus vero quanta sit aqua mobilitas. Corpus autem redemptoris nostri: quia usque ad mortem passioni subiicitur: a que simile iuxta aliquid fuit: quia nascendo: crescendo: lassescendo: esuriendo: sitiendo: moriendo usque ad passionem suam per momenta temporum mobiliter decurrit. **Qui?** cursum prophetam intuens ait: **Exultavit ut gigas ad currendam viam.** ps. 18. Sed quia per resurrectionis sue gloriam ex ipsa sua corruptio in incorruptio virtute conualuit: quasi cristalli more ex aqua duruit: ut in illo et hec eadem natura esset: et ipsa tam que fuerat corruptio: nis mutabilitas non esset. Aqua ergo in cristallum versa est: quando corruptio eius in firmitas per resurrectionem suam ad incorruptio est firmitate mutata. Sed notandum quod hoc cristallum horribile: id est pavendum dicitur. **Quis** autem nesciat cuius pulchritudinis sit cristallus? Et mirum quomodo in hoc cristallo conveniat pulchritudo cum pauore. Sed omnibus vera scientibus constat: quia redemptor humani generis cum iudex apparuerit: et speciosus iustis: et terribilis erit iniustis: quem enim mansuetum aspiciunt electi: hunc eundem pavendum atque terribilem conspiciunt reprobi. Sed hunc ideo tunc electi terribilem non videbunt: quia modo terrorum illius considerare non cessant. Studiosi enim considerant: quod terribilis ad iudicium veniat: culpas antea actas deservit: imminentes declinant. Pavorem illius quotidie ante oculos mentis ponunt: et quando tremendus ap-

pareat: sine cessatione suspecti sunt: atque quotidie timendo agunt: nequando venerit per timeant. Similitudo ergo super capita animalium firmamenti: quasi aspectus cristallus horribilis. Et quia ipse pavore eius quem in suis cogitationibus tenent: eorum mentes protegit. Recte subiungitur. **Extenti super capita eorum desuper.** Firmamentum hoc quod in similitudine cristalli super capita eorum animalium apparet: et horribile et extensum est: quia bonorum mentes unde terret inde protegit. Si enim pavendus in eorum cordibus non esset: preceps et modo a peccatis: et postea suaplicitas non fuisset. Quia autem semper considerant quis pavore ex iudicio imineat: virtutum pennas in rectitudine conferunt. Unde et apte mox subditur.

[Sub firmamento autem pennarum eorum recte alterius ad alterum.]

Tunc pennarum virtutum sub firmamento recte sunt: quoniam bonum quod alter habet: hoc alteri impendit: ut qui terrenam substantiam accipit: indigentis primi inopiam subleuet. **Qui** doctrine gratia plenus est: ignorantis primi tenebras verbo sue predicacionis illustret. **Qui** temporalis potestate subnixus est: oppressos a violentis releuet. **Qui** prophetie spiritu plenus est: a vitia primi mala imminetia bona suadendo declinet. **Qui** gratia caritatis accepit: in necessitate sua salutem infirmantium pie et humiliter impedit. **Qui** a terrenis actibus libere solti deo vacare meruit: per delinquentibus primis exoret. **Sit** autem sepe: ut qui terrena substantia nimis occupat: orationem non quantum debet invigilet. **Et** sit plerumque ut is qui exorandum dominum cunctis mundi oneribus exutus vacat: sustentationem vivendi non habeat. Sed dum dives porrigit alimentum atque vestimentum pauperi: et dum pauper orationem suam anime divitis impendit: penne animalium recte alterius ad alterum tendunt. Nam dum ille mihi verbis predicacionis exhibet: et lumen veritatis ex corde meo ignorante tenebras expellit: dum illi ego quia fortasse a mundi huius potestate op-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

primis solatiū mee defensionis impartior atq; hūc de violentis manibus euello: vicissim nobis pēnas nostras tēdimus: vt nos affectu ⁊ ope vicaria ex bono qđ accepimus tangamus. **U**nde bene p̄mus pastor ammonet dicens: **O**mnium finis appropinquabit: estote itaq; prudētes: ⁊ vigilate in oratiōibus. **A**n̄te oīa autē mutuā in vobismetip̄is charitatē p̄tinuā habētes: quia charitas operit multitudinē peccatorū: hōspitales inuicē sine murmuratiōibus vsusquisq; sicut accepit gratiā in alterutro illaz administrātes. **1. Petri. 4.** **Q**uod ergo apud ezechiē pennā: hoc apud petrū apl̄m accepta gratia dicit. **E**t qđ ille ait: **H**ec pēne alterius ad alterutro: hoc ecclesie pastor dicit: **A**usquisq; sicut accepit gratiā in alterutro illā administrātes. **P**enne em̄ nostre recte iā non sunt: si ad vtilitatē nostrā solūmodo refectunt. **S**ed tūc recte sunt: cū in vtilitatē p̄ximi dirigimus qđ habem⁹. **Q**uia em̄ bona nostra nō a nobis sūt: sed ab eo hec accepimus: a quo factū est vt essemus tāto ea nobis nō debemus retinere priuata quāto ea nobis sp̄cimus ab auctore nostro ad cōmunē vtilitatē data. **U**nde recte petrus apl̄m in exhortatiōe hui⁹ rei subdit dicens: **S**icut boni dispensatores multiformis gratie dei. **A**tq; adhuc dicitur: **S**i quis loquit̄ quasi sermones dei: si quis ministrat tanq̄ ex virtute quā administrat deus. **1. Petri. 4.** **A**c si aperte dicat: **H**umiliter impēdite bonū proximis: qz scitis vobis non a vobis esse qđ habetis. **Q**uelibet em̄ penna virtutis cū ad p̄ximū impartiendo tendit: recta nō erit si humilitate caruerit. **S**equit̄

Et **U**numquodq; duabus alis velabat corpus suū: ⁊ alterū similiter velabatur.]

Quia per corpus actio: per alas vero virtutes signantur: supra iam diximus. **E**t cum dicat:

Sub firmamento autem pen

ne eorū recte alterius ad alterū.

Querendū est qualiter subdit. **U**numquodq; duabus alis velabat corpus suū. **Q**uia in re hoc passēter indicat: quia ⁊ pēnas alias ad alterū tendebant: ⁊ tamen duabus alis corpus propriū velabāt. **Q**uid est hoc: nisi quia sic debemus virtutes quas accepimus alijs impendere: vt ⁊ ea in quib⁹ peccauimus: nō desinamus caute cogitare: ⁊ reatū nostrū quoti die per timorē ⁊ penitentiā plangere. **D**uas em̄ alas superius quibus corpus velatur: timorē ⁊ penitentiā diximus. **S**ic ergo in charitate crescimus: ⁊ pēnas tenēdamus in p̄xios: vt nunq̄ desinam⁹ cogitare ⁊ plangere nosmetip̄os. **P**enne tēdant luxta: penne cooperiāt corpora: vt ⁊ de bonis a cibus prebecamus exēpla: ⁊ mala que egimus abscondāt a iudicio timorē ⁊ penitentiā. **I**n translatiōe autē veteri de his alis dicitur:

Singulis due coniūcte ⁊ tegentes corpora eorum.]

In quibus verbis intelligit̄: quia r̄p̄e erant pēne que iungebant alterius ad alterū: ⁊ ip̄e que eorū corpora cooperiebant. **Q**uod per figuraz bene accipit̄: quia ille nos virtutes apud omnipotentē deum protegūt: quas ex charitate proximis impartimur atq; coniūgimus. **C**um quibus dū cōcorditer viuim⁹: mala que fecimus velamus. **P**ossunt ergo etiā per has alas duo p̄cepta charitatis intelligi: **A**mor scilicet dei ⁊ proximi. **A**mādo em̄ deū nostra in nobis mala persequimur: idest corpus velamus. **D**iligēdo autem proximi ⁊ ei in quo prodesse possumus festinam⁹: idest alas ad alterū tendimus. **H**ec autē quod subdit. **E**t alterū similiter velabat: in translatiōe veteri non habet. **E**t queri potest: cur postq̄ dictus est. **U**numquodq; duabus alis velabat corpus suū. **S**ubditur. **E**t alterū similiter velabat. **T**ranslatiōe autē septuaginta interpretū: aquile ⁊ theodotiōis ⁊ symmachil sollicitē per scrutātes: nihil ex his verbis inuenim⁹.

Sed beati hieronymi scripturā legentes agnouim⁹: quia hāc sententiā in hebreā veritate ita positā: non quidē iuxta verbū sed iuxta sensum inuenerit. **Q**ueri ete s̄m potest cur post q̄ dictum est. **U**nūquodq; velabat corpus suū. **S**tatim subditur. **E**t alterū similiter velabat. **S**i enim diceret vnū ex altero: et alterū loquendi ratio staret. **P**ostq̄ vero dictū est. **U**nūquodq; **C**ur addit: alterū cum in vnoquoq; omnes cōprehendunt? **S**ed si et perfectozū vitā et proficiētū merita distinguimus: et vnūquodq; et alterū non irratiōabiliter positiū videmus. **Q**ui em̄ et sua desent: et virtutū pennas ad proximos in exemplū tendūt: p̄culdubio perfecti sunt. **S**ūt autē tē pleriq; paruuloz: qui eoz lachrymas conspiciūt et imitant: et q̄ nudi in suis prauitatibus esse potuissent: sanctos vigilātiorez et viros cōsiderant: mox suis prauitatibus irati accendunt: et in flammā ad penitentiā: atq; vt velare sanctos corpora sua conspiciūt: ita ipsi quoq; lachrymarū suarum alis velant. **S**eipos em̄ magnis increpatiōibus ferūt: cur qui virtutes nō habēt peccata sua minime deploant: si et illi adhuc plangere nō desistūt: qui iam virtutū pennas per exempla ad primos tendūt. **I**n quibus verbis necesse est vt nos qui paruuli adhuc sumus perfectoz semp et virtutes et lachrymas ante mētis nostre oculos ponam⁹: imitemur que in illis aspiciamus: vt dū ceperimus per incrementa crescere: possimus ab illo districto examine mala que fecimus: velare. **I**n assiduis em̄ fletibus in quottidiana nostra penitentiā: habemus sacerdotē in celis qui interpellat pro nobis. **D**e quo etiā per **J**ohannē dicit. **S**i quis peccauerit: aduocati habemus apud patrem iesum xpm̄ iustum: et ipse est p̄piciātiō pro peccatis nostris. 1. **J**ohis. 2. **E**cce exultat animus cū aduocati nostri potentia audimus. **S**ed exultationē nostrā iternū remordet timor: quia ipse qui nobis aduocatus est: dicit iustus. **N**os em̄ causas iniusticie habemus: iustus vero aduoca-

tus iniustas causas nullomodo suscipit: nec verba dare pro iniusticia consentit. **Q**uid ergo agim⁹ charissimi fratres mei? **S**ed ecce occurrit animo quid agamus. **M**ala que fecimus: et deseramus et accusemus. **S**criptū est. **I**ustus in principio accusator est sui. **P**rouerb. 18. **Q**uilibet ete s̄m peccator cōuersus in fletibus iustus esse inchoat: cū ceperit accusare q̄s fecit. **C**um em̄ iustus nō sit: qui cōtra suam iniusticiam iam per lachrymas seuit. **I**ustus igit aduocatus noster: iustos nos defēdit in iudicio: quia nosmetipos et cognoscimus: et accusam⁹ iniustos. **N**on ergo in fletibus nō in actib⁹ nostris: sed in aduocati nostri allegatiōe confidamus: q̄ viuūt et regnat cum patre in vnitāte spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum Amen.

ExPLICIT omelia. VII.

Incipit Omelia. VIII. que interpretat in primo capitulo: ab illa parte. **E**t audiebā sonū alarū et c. vsq; ad illam partem. **E**t audiui vocem loquētis in principio secūdi capituli.

Quod per exempla iustoz multū proficiāt: superioris locutiōis sine tractatū est. **A**tq; hoc ip̄m p̄pheta nobis certius aperit: cū his que dixerat adiungit.

Et audiebā sonū alarū quasi sonū aquarū multarū.

Solent in sacro eloquio per aquas populi designari. **U**nde per **J**ohannē dicitur: **A**que vero sunt populi. **E**cce itaq; autē aquis popul⁹ designat: q; et in vita sonū habet ex tumultu carnis et q̄tidie defluit ex decursu mortalitatis. **E**t autē sepe iā dixerimus: ale animalū sūt virtutes sanctoz. **Q**uid est ergo quod propheta alarū sonū audit: quasi sonū aquarū multarū: nisi quod ex omnipotentis dei pietate ille ale

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

virtutū que in paucis prius sanctis sonabāt: iam nūc predicatiōe diffusa: in multo tū populorū conuersatiōe resonāt. **I**ncarnato em̄ passio ac resurgente dño: pauca pennata animalia fuerūt: quia rari valde existerūt qui celestia desiderarēt: et virtutū pēnis se in alta suspenderēt. **S**ed post q̄ diuinitatis eius p̄dicatio in mūdo diffusa est: quātū iam paruuli: quātū grauiorētes: quātū fortes iuuenes: quātū imbecilles: quātū cōuersę peccatrices: quātū an̄ virgines per fidē: per spem: per amorē ad celestia euolat. **Q**uis diceret: quis estimare sufficiat: **E**cce alarū sonus qui prius in paucis animalibus fuit: iam nūc in populis resonat: iam nūc in multitudie als mūdi multitudinē ad celeste desiderū pēne virtutū leuāt. **B**ene ḡ dī: et audiebā sonū alarū quasi sonū aquarū multarū. **Q**ui sicut p̄dati sumus: ille virtutū sonus: qui in aure dei prius ex paucis sanctis fact⁹ est: postmodū ex aquis multis: id est ex innumerabilib⁹ est populis multiplicat⁹. **P**e quo adhuc sono bene addit. **Q**uasi sonū sublimis dei. **Q**uid est qđ alarū sonus in sanctis animalibus quasi sonus sublimis dei dicit⁹: nisi qđ omnipotens deus et ipse implet mentes sanctorū celesti desiderio: et ipse ex audit impleras. **I**pse etenim creat in sanctorū cordibus amorē: et ipse ex amantib⁹ cordibus suscipit precē. **N**egationē suā petrus fleuit amare: sed tamē illi premitit: quia iesus resperit petrū. **L**uce. 22. **R**esnit maria magdalene post multas maculas culpe: ad pedes redēptoris nostri cū lachrymis. **L**uce. 7. **S**ed quis illā infudit intus: nisi qui benigne suscepit foris. **Q**uis illā ad lachrymas vergebat per cōpunctiōis spiritū: nisi qui hāc exterius corā simul recubentibus recipiebat ad veniam? **R**edemptor: ḡtē noster peccatricis mulieris mentē extergebat: cuz de culpa compūgeret: suscipiebat vt a culpa liberaret. **B**ene ergo iste alarū sonus: quasi sonus sublimis dei dicit⁹. **Q**uia quicquid in sanctorū virtutibus agit⁹: eius est gratie qđ merita largit⁹: qui recte per prophetā sub

limis deus esse memorat⁹. **E**saie. 57. **I**n scriptura etenim sacra aliquādo deus nūcū patitur: aliquādo vero essentialiter dicit⁹. **N**uncupatiue em̄ dicit⁹: sicut scriptū est. **E**cce cōstitui te deū pharaonis. **E**xo. 12. **E**t sicut moyses ait: **S**i quis hoc vel illud fecerit: applicabit ad deos videlicet ad sacerdotēs. **E**xo. 22. **Q**ui rurū dicit⁹: **D**ixi nō detrahes: id est sacerdotibus. **I**bidē. **E**t sicut psalmista ait: **D**eus stetit in synagoga deorū: in medio autē deos discernit ps. 31. **E**ssentialiter autē deus dicit⁹: sicut ad moisen dicit⁹: **E**go sum deus p̄ris tui: deus abraā: deus ysaac: deus iacob. **E**xo. di. 3. **E**nde paulus ap̄tius volens nūcū patiū dei nomē ab essentiali discernere: de redemptore nostro locutus est dicit⁹: **Q**uorū patres ex quibus xp̄us scdm carnē qui est super om̄ia deus benedict⁹ in secula. **R**om. 9. **Q**ui em̄ nūcupatiue dicit⁹ deus super om̄ia. **Q**ui vero essentialiter deus super om̄ia est. **E**t ergo ostendit ret xp̄m naturaliter deū: nō hunc deū tantūmodo: sed deū super om̄ia esse memorauit. **Q**uia et electus quisq; sicut premisimus: vel in exēplo iusticie prerogādo positus dici deus potest: sed inter om̄ia quoniam nūcupatiue deus. **X**p̄s autē deus est super om̄ia: quia naturaliter deus. **Q**uē ergo paulus deū sup̄ om̄ia: hūc ezechiel p̄pheta deū sublimē nominat. **P**ost q̄ vero dictum est:

Audiebā sonum alarū quasi sonū aquarū multarum.]

Quia adhuc additur.

Quasi sonū sublimis dei.]

Etā hoc intelligere possumus: qđ futurū electis om̄ibus scimus. **A**larum em̄ sonitus sicut dixim⁹: fuit in p̄dicatoribus sanctis. **A**quarū sonitus in cōuersis et sequētib⁹ p̄pulis. **S**ed idē ipse sonitus erit quādoq; sonus sublimis dei. **Q**uia multitudo que nūc ad fidē per sanctos doctores trahit⁹: quādoq; in celestē patriā congregat⁹: vt ibi om̄es electi sine fine laudent cū viderint sine fine quē laudent. **E**t quia

hic perfecte corpus redemptoris efficitur omnis multitudo sanctorum iuxta pauli vocem dicentis. Et ipsa creatura liberabit a seruitute corruptiois in libertate glorie filiorum dei. Rom. 8. Que ita tunc inherent ut eis de corruptioe que per resurrectionem vincitur: nihil in suo sancto amore contradicat: sed unita glorie sui redemptoris fiat. Recte dicitur: Quasi sonus sublimis dei. Notandum est ordo describitis: quia prius sonus ex aliis animalium: qui postmodum quasi sonus aquarum multarum: ad extremum vero: quasi sonus sublimis dei dicitur.

Quod enim prius predicauerit sancti: hoc postmodum crediderunt atque tenuerunt cõuerfi ad fidem populi: qui ad extremum quoque liberatori omnium reddent laudem in celestibus aliis in celestia iam subleuati. Sonus itaque animalium fit sonus aquarum: et sonus aquarum fit quasi sonus sublimis dei. Quia laudem omnipotentis domini quam prius in mundo paucis: hanc postmodum multi clamauerunt. Et quam nunc multi clamant cum adhuc eis in semet ipsis sua corruptio repugnat: hanc in celestia patria electi omnes suo iam capiti uniti resonabunt. Adhuc autem sanctorum animalium opera virtutes describuntur: cum subditur.